et cogitauit prudentie et discretonis. Et tunc angelus confortans eam dixit
Ne temreas maria inuenisti gratiam a deo. Bern. Quia ergo gratiam dei et hominem
pacem mortis destructionem vite repararem. Ecce accipies et paries
filium et vocabo eum Iesum, scilicet saluatorem, qui salvum faciet populum suum a peccatis
eius. Dic erit magnus et filius altissimi vocabitur. Bern. Hoc est ille
qui est magister deus, futurus est Magnus, scilicet magnus homo, magnus docto-
r magnus prophetas. Dixit autem maria ad angelum. Quoniam fuit istud quoniam vis
rum non cognosco, id est me propone non cognitura. Et ita fuit virgo
mente, carne, proposito. Sed ecce maria interrogat, et qui interrogat
dubitatur. Quer ergo solus Zacharias plagam taciturnitatis incurrit. Su-
per hoc Petrus Rauennensis assignat quatuor rationes. Dicens. Ille
pectus cognitor non verba, sed corda prouidit. Non quid dixerint, sed quod
senserint indicavit. Erat enim interrogantium causa dissimilis, species di-
uersa. Hec contra naturam credidit, ille dubitauit per naturam. Hec integre
ordinem querit, ille que deus vult fieri non posse prescribit. Ille impellen-
tibus exemplis non accedit ad fidem, hec simile exemplo procedit ad fidem.
Hec miratur de puto virginis, ille de conceptu disputat coniugali. Non
ergo dubitat de facto, sed modum querit et ordinem. Nam cum triplex sit
modus concipiendi, naturalis, spiritualis, et mirabilis, quod isto conceptu sci-
scitur. Et respondens angelus dixit ei. Spus sanctus insuueniet in te,
quod ipsum tuum conceptum efficiet. Unde et dicitur de spus sancto conceptus, et
hoc propter quatuor rationes. Primo, propter ostensionem eximie ca-
ritatis, ut scilicet ostendatur quod ex ineffabili deo caritate verbum deo caro
factum est. Iohannes. viii. Sic deus dilexit mundum tecum. Et hec ratio est magistri
sententiarum. Secundo, propter ostensionem gratiae absque meritis, ut per hoc quod
conceptus de spus sancto, ostendatur quod sit ex sola gratia quam nulla hominibus possit
seruit merita. Et hec est ratio Augustini. Tercio, propter virtutes operum, quia
scilicet opus et virtute spus sancti conceptus est. Et hec est ratio Ambrosii.
Quarto, propter motuum conceptorum. Et hec est ratio hugonis de sancto. vi.
Motiuum ut ait ad conceptum naturaliter est amor viri in membris, et amor
membrorum in virga. Hic in virgine inquit qui in eius corde amor spiritus sancti
singulare ardebat, ideo in eius carne amor spus sancti mirabilia faciebat.

¶ Et virtus altissimi obumbrabit tibi. Hoc enim gloriosum, sic exponitur, um-
bra a lumine et corpe obiecto solet formari, et virgo sicut purus homo plei-
nitudinem divinitatis capere nequivat. Sed virtus altissimi obumbrabit
dum in ea incorporeo lux divinitatis corpus suscepit humanitatis ut sic
posset deum pati. Hanc expositorem videtur tangere Bern. Qui sic ait,
Quia deus spus est, nos vero umbra corporis sui temperauit se nobis,
ut per obiectum viuisce carnis videamus verbum in carne, sole in nube lu-
mene in testa, cereo in laterna, enim bern. sic expoit. quoniam dicat illud modo quod de
spusco concipies deum virtus Christus in suo secretissimo consilio obumbrando

LXXXII.

ocultabit. ut sibi tñm notum habeat et tibi. ac si dicat. **Q**uid a me q̄ris quod in te mox expieris. **S**cies scies et feliciter scies. sed illo doctore quo auctore. **E**go nūciare missus sum virginale pceptū nō creare. vel obūbrabit. i. te a vicioꝝ estu refrigerabit. **A**et ecce elizabeth cognata tua re. **E**cce dicit ut ostendat hoc clē magnū nouū vicinū. **Q**uartuor d̄ causis conceperis elizabeth marie nūciatur. **H**m **B**ern. **B** **M**aria est cumulus leticie. secunda pfectō scientie. tercīa pfectio doctrine. qr̄ta obsequiū misericordie. **D**icit enī sic hiero. **S**terilis cognate conceperis marie nūciat. ut dum miraculū miraculo additur. gaudio. gaudiū cumuletur. **N**el idco qr̄ pfecto decebat ut verbum mox diuulgadū vbiꝝ sciret prius virgo p̄ angelum q̄ audiret ab homine. ne mater dei a consilis filii videretur amota si eoz que in terris tam ppe gerūtur remansisset ignara. **N**el idco potius. ut dum tunc saluatoris nūc p̄cur sors edocetur aduentus. rex tempus et ordinē tenens. ipsa postmodū scriptoribus atqz pdicatoribus reseret veritatem. **N**el idco. ut audiēs cognatam vetulam et grauidam cogitet iuuenula de obsequio. ut sic paulo ppbete detur locus obsequendi dñs. et mirabilius miraculum fiat de miraculo. **I**tem bern. **T**a virgo responsum festinanter. **D**o mina responde verbum. et suscipe verbū. pfer tuum. et suscipe diuinū emittē transitorum et amplectere sempiternū. surge. curre. aperi. **F**ur ge q̄ fidem. curre per deuotōem. aperi p̄ ascensionem. **N**unc maria expansis mamib⁹ et oculis ad celum eleuatis ait. **E**cce ancilla domini fiat mihi secundū verbū tuum. **B**ern. **A**ltis in ore altis in aure alius i manu verbum dei factum fuisse memoratur. **M**arie aut̄ factum est in aure p̄ angelicam salutationem. in corde p̄ fidem. in ore per confessio nem. in manu p̄ conrectatōem. in ventre p̄ incarnatōem. in gremio p̄ sustentatōem. in brachiis p̄ oblatōem. **S**iāt mihi scđm ver. tu. **B**ern. **N**olo ut fiat mihi aut̄ declamatorie pdicatum. aut̄ figuralr significatum. aut̄ imaginatore sommiatū. sed silenter inspiratū. psonalr incar natum corporalr inuisceratum. statimqz filius dei in vtero illi pceptus est pfectus deus. pfectus bō. et in ipso p̄ ria die pceptōis rāte sapientie ac potentie extitit q̄te in tricesimo anno fuit. **N**unc surgēs maria abut in montana ad elizabeth. **E**t cū eā salutass̄ iohānes in ei⁹ vtero exultauit. **G**losa. qr̄ ligua nō poterat. aſo exultante salutat. et sue p̄cur sions officiū inchoat. **F**uit aut̄ in ciuis obsequio trib⁹ mensibus. do nec iohānes nasceretur. quē mamib⁹ suis de terra leuavit. sicut in li. iustor legitur. **I**n hac die ut dicit p̄ multa rpm curricula deus multa opatus est. **Q**ue quidē egregius versib⁹ sic declaravit. **H**alue festa di es q̄ vulnera nostra coerces. **A**ngel⁹ est missus. est pasius i cruce xp̄s. **E**st adam factus. et eodem rpe lapsus. **O**b meritū decime cadit abel fratris ab enī. **O**ffert melchisedech. ysaac supponit aris. **E**st v̄collat⁹

xpi baptista beatus. Est petrus ereptus. iacobus sub herode pēptus.
Corpa sanctorū cū xpō multa resurgunt. Latro dulce tñ p xp̄m inscipit
amen. Miles quidā diues ac nobilis seclō abrenūctauit. et or
dinē cisterciensiu introuit. Et qz lrās nesciebat erubescētes monachi
ram nobilē psonā inter laycos deputari. Dederūt ei magistrū. si forte
modicū addiscere posset. et sub hac occasione inter monachos pmane
ret. Sz cū diu cū magistro fuisset. et nihil omnī pter hec duo vocabu
la. aue maria discere potuisset. hec tam audie retinuit. vt qz dcam
bularer. quicqz ageret ea incessanter noiaret. Tandem moritur. et in ci
miterio cū aliis fratribus sepelit. Et ecce sup eius tumulū speciolum
excrescit liliū. et qdlibz foliū. aue maria literis aurcis habebat iscriptū
Currentes oēs ad tam grāde spectaculū. terrā de tumulo effoderunt.
et radicē liliū de ore defuncti pcedere reperūt. Intellexerūt ergo cū qta
deuotō illa duo verba dixerat. quē dñs tanti honore pdigiū illustravit
M Quidā miles qddam in via castri habebat. et oēs trāscēntes sine mi
seratōe aliqua spoliabat. Virginē tñ matrē dei quotidie salutabat. nec
p aliq impedimēto emergēti ab ipa salutatōne aliqua die cessare vole
bat. Accidit aut ut qdam vir religiosus et sanctus inde trāstū faceret
et ipm pdictus miles cōtinuo expoliare iuberet. Vir aut sanct⁹ roga
uit pdones. vt ipm ad dñm suū deducāt. qz ad ipm habet secreta que
pferat. Adductus aut rogauit militē. vt oēs de familia sua et castro cō
gregari faceret. vt eis verbū dñi pdicaret. Cu aut cōgregati fūssent.
ille ait. Nequaqz hic estis oēs. sed adbuc aliqz deest. Qui cū oēs se ibi
dem esse assereret. aiebat. Diligēter pquirite. et aliquē inuenietis abē.
Hunc vnum exclamās dixit. quonta sol⁹ camerari⁹ illuc non venisit.
ille aut dixit. Vere ipse est qui sol⁹ deest. Pro eo igit cito mittit. et in
mediū deducitur. Cu aut virz dei vidisset. revolutis terribiliter oculis
caput instar insani agitabat. nec ppius accedere audebat. Cir autē
sanctus dixit ei. Adiuro te p nomē dñi nostri ihesu xpi. vt quis sis. no
bis ediseras. et ob quā cām̄ buc veneris palā pandas. Qui ille respon
dit. Deu adiurat⁹ pdere cogor inuit⁹. Ego enī nō sum hō. Iz demon q
formā bois accepi. et xliii. annis cum hoc milite sic pmansti. Nā noster
princeps me hoc misit vt diē qua hic sue marie salutatōem nō diceret.
diligentius obseruarē. vt in eū p̄tā accepta ipm continuo strangula
rem. et sic in malis opibus vitā finiēs noster esset. Quacūqz enī die illā
salutatōem dicebat. in eū potestatē habere nō poterā. Ecce aut de die
in diē diligētius obseruauit. et nullū diē quin ea salutauerit p̄misit.
Hec miles audiens vebemēter obstuپuit. et ad pedes viri dei se puciē
veniā postulauit. et in melius deinceps vitā mutauit. Vir aut sanctus
dixit demoni. p̄cipio tibi demon in noīe dñi nostri iesu xpi. vt binc ab
scendas. et talez hactenus locū possideas. qbi nulli gloriosā dei sc̄tricē

innocenti nocere presumas. Hec ubi iussa dedit. demon abscedens evanuit. Et miles virum sanctum cum reverentia et gratia acto libet abire permisit.

.LI. De passione domini.

Dolor Christi fuit ex dolore amara. Ex illusione despecta. Et ex uteritate multipli fructuosa. Dolor autem causabatur ex quinque. Primo ex eo quod ipsa passio fuit ignominiosa. et hoc propter ignominiosum locum. quod in calvaria ubi malefactores puniebantur. Propter ignominiosum supplicium. quia more turpissima condonatur est. Crux enim supplicium erat latronum. Et licet crux tunc esset multe ignominie nunc est immense glorie. Unde augustinus. Crux que erat supplicium latronum nunc transit ad frontes imperatorum. Si tantum honorem deus contulit super pectoris suo. quid conferet seruo suo? Propter ignominiosum consuetudinem cum sceleratis deputatus est. id est cum latronibus qui primo erant scelerati. sed postea unus conuersus est scilicet diuisus qui erat a dextris. Sicut dicitur in euangelio nicodemus. Et alius damnatus scilicet gesmas qui erat a sinistris. Qui ergo dedit regnum. alteri supplicium. Ambrosius. Autor pietatis in cruce pendens in singulariis negotiis pietatis officia dividebat. persecutorem apostolis. pacem discipulis. corpus indecis. crucifixoribus vestimenta. patri spiritui. virgini parvulinphu. latroni padis. peccatoribus infernum. crucem christianis penitentibus commendabat. Ecce testamentum quod fecit christus in morte pendens in cruce.

Secundo ex eo quod fuit iniusta. quod peccatum non fecit. et non est iniunctus dolus in ore eius. Et ideo que venit indigna pena dolenda venit. Tribus enim iniustis precipue eum accusabantur. videlicet quia tributum reddi prohibebat. quia se regem dicebat. et quia filium dei se faciebat. Contra has tres accusatores dicimus in parasceue in persona salvatoris tres excusatores. Popule meus quid feci tibi tu? Ibi exprobat christus tria beneficia eis collata. scilicet liberatorem ab egypto. regimen in deserto. plantatorem vinee in loco optimo. quasi dicat christus. Accusas me de redditore tributi. potius grates agere deberes. quod liberaui te a tributo. Accusas me quod diri me regem. potius deberes grates agere. quod regaliter pavui te in deserto. Accusas me quod me feci. dei dixi. potius deberes grates age re quod te in vineam meam elegi. et in loco optimo planataui. Tercio ex eo quod fuit ab amicis. tolerabilior enim esset dolor si pateressem ab his qui aliquando causa deberent esse eius inimici. vel ab his qui essent alieni vel ex transi. vel ab his quibus aliqua incommoda intulisset. Sed tamen patitur ab amicis. id est ab his qui deberent esse sui amici. Item a proximis id est ab his de quo stirpe natus est. Bebis duobus dicit in psalmo. amici mei et pax mei. Job. xxx. Noti mei quasi alieni recesserunt a me. Item ab his quibus multa bona contulerat. Job. viii. Ultra bona opatus sum eis